
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/29 

din 28.03.2024 

 

 

 

 

Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. 

Bălți nr. 5/1 din 08.06.2023 „Cu privire la încheierea 

contractelor de superficie și locațiune a terenurilor 

proprietate municipală” 

 

În conformitate cu Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, Legea RM cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale nr. 

523-XIV din 16.07.1999, Legea RM privind administrarea și deetatizarea proprietății publice nr. 

121-XVI din 04.05.2007, Legea RM privind prețul normativ și modul de vînzare-cumpărare a 

pămîntului nr. 1308-XIII din 25.07.1997, Legea RM privind cadastrul bunurilor imobile nr.1543-

XIII din 25.02.1998, luând în considerație modificările la Codul Civil RM, operate prin Legea RM 

privind modernizarea Codului Civil și modificarea unor acte legislative nr. 133 din 15.11.2018, 

necesitatea punerii în aplicare a normelor ce reglementează instituirea superficiei asupra 

terenurilor municipale, în temeiul art. 654-666 ale Codului Civil RM nr. 1107-XV din 06.06.2002 

și art. 29 din Legea RM pentru punerea în aplicare a Codului Civil a RM nr. 1125-XV din 

13.06.2002, Hotărârii Guvernului nr. 1428/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

vânzarea-cumpărarea și locațiunea/arenda terenurilor aferente, întru executarea deciziei 

Consiliului mun. Bălți nr. 12/13 din 29.07.2022 “Cu privire la aprobarea Regulamentului de 

stabilire a raporturilor juridice de superficie și locațiune, ale căror obiecte constituie terenurile 

proprietate municipală” cu modificările și completările ulterioare”, examinînd cererea 

, înregistrată cu nr.  din , luînd în considerație 

recomandările ședinței comisiei funciare din 06.03.2024 (proces-verbal nr. 3), – 

 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică decizia Consiliului mun. Bălți nr. 5/1 din 08.06.2023 „Cu privire la încheierea 

contractelor de superficie și locațiune a terenurilor proprietate municipală”, după cum 

urmează: 

 

1.1. în anexa nr. 1 punctul 88 se expune în redacție nouă: 

 
 

 

 

 

88 

 

nr.  din 

 

 

 

 

p
u

b
li

c 

 

 

Obiect 

comercial 

existent 

17 m2 

 

(0,0017 

ha din 

1,1319 

ha) 

 

 

6994,27 

 

 

10 

 

 

1748,57 

lei 

 

 

2 

 

Cu 

aducerea 

fațadelor 

construc-

ției la o 

stare 

favorabilă 

 
 

 

 

 



 

 

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului Administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a II 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălți                                                     Irina Serdiuc 


		2024-04-05T17:08:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-05T18:40:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




